Paulini silentio suadetur; cur enim, si aderat vir A expeditisset? Non erat hic mos Paulino. Sed hæc de tantus, ab ejus laudibus tam paucis sese Paulinus Æmilio dicta sint satis.

DISSERTATIO NONA.

DE S. PAULINI DIGNITATIBUS.

Franciscus Sacchinius V. C. e soc. Jesu Vitam S. Paulini olim scriptis mandarat. Dignus profecto fœtus eruditio viro, qui tanta tamen animi demissione præclarum opus in lucem proferri est passus, ut scriptoris nomen silentio tegetur. Hanc autem Vitam in editione operum Paulini Rosweydis anno 1622 nobis communicavit, illamque iterum præcio subjecere nuperi typographi Parisienses. Verum quia nondum innotuerant poemata quatuor quæ mihi primum prodere contigit, non pauca ibi desideres, quæ nostro stilo supplenda erunt, quedam etiam illic invenias quæ sint castiganda. Aggredior itaque ad opus, ut episcopi tanti memoriam seris seculis clariorem efficiam, quod potissimum Natalis xii beneficio facile præstîtum me spero. Paulinorum familia inter præcipuas Urbis olim censebatur. Illustrum virorum series, magistratum copia, inmanisque opum cumulus clarissimæ gentis gloriæ commendabat. Ex ista prodiit Paulinus noster, qui tamen in Aquitania lucem primam adspexit. Seu Burdigale, seu Hebromagum ei cunabula præstiterint, certe in ea provincia est natus. De hoc dubitavere nonnulli, sed apertissime convincuntur. Uranius presbyter Paulino coævus in epist. ad Pacatum de obitu Paulini ait: *Igitur S. Paulinus episcopus Burdigala opido Galliarum oriundus fuit.* Ausonius etiam ejus primis in annis præceptor id inuit epist. 21. Sed ipsum audiamus Paulinum, quo nullus testis melior. Se puerum fatetur ille in Italiam e Gallia migrasse:

Nam puer Occiduis Gallorum advectus ab oris.

Et clarius infra:

Ergo ubi bis terro ditionis fasce levatus
Deposu nulla maculatam cede securum,
Te revoc nte soli quondam genitalem ad oram
Solicite matri sum redditus.

Solum hoc genitale, cujus meminit poeta, Gallia est, cui propinquos appellat Hispanos ac Pyrenæos montes. Idecirco subjicit :

815 Inde propinquos
Trans juga Pyrenæos adi paregrinus Iberos.

Propterea licet in Hispania moraretur, adhuc se *Galla mente* semper mansisse gloriatur. Hæc quidem omnia per me observata, ut eorum opinioni occurserem, qui Aquitaniam ævo Paulini a Galliis distin- etiam volunt. Sirmundus vir magnus e Soc. Jesu, in not. ad Sidon. carm. 17, hanc tuetur sententiam, eaque mihi rectis fundamentis etiam fulciri videtur. Aquitania enim tum temporis quinque provinciis a- censemebatur, quæ in conc. Valentino an. Dom. 374, in Maximi tyranni ep. ad Syricium an. 385, a Symmacho lib. iv, ep. 50, a conc. Taurin. an. 399, aliisque, a Gallia distinctæ inveniuntur. Super his cou- sole Gothofred. lib. xvi cod. Theod., tit. 10, de Pag. et Sacr. l. 15. Sulpic. Severus, Hist. lib. ii, Aquitanos a Gallis diversos facit, quom ait: *Sed id no- stris id est Aquitanis, Gallis, ac Britannis indecens vi- sum.* Ausonius in Arelate :

Gallia quis fruatur, gremioque Aquitania feto
Verum et apud Aquitanos Gallorum nomen post
quinque provinciarum constitutionem permansisse ex
Uranio ipsoque Paulino discis. Quin et idem Sulpicius Severus Nitobrix, videlicet Aquitanus lib. ii
Hist: *Gallias nostras*, inquit, *Saturninus Arelatensum episcopus homo impotens premebat.* Infra: *Illud apud omnes constitutus unius Hilarii beneficio Gallias nostras piaculo hæresis liberatas.* Vetus Notitia *Ex partivm* si- ve provinciarum, quæ in antiquis membranis Ptole- mæi libris subjuncta legitur, et a Salmatio refertur

pag. 611 de Eccl. Suburb., in Europa recenset *Γελ- λιας Ἀκον ταναν, Galliam Aquitaniam.* Alia aggerere non vacat. Modo honores in Paulinum collatos inspi- ciamus. Primum senatorum albo adscriptus fuit. Ausonius ep. 25 ad ipsum in Hispania degentem scri- bens ait :

Ergo meum, patriæque decus, columenque senatus
Bilbilis, aut hærens seculis Calaguris habebit?

Uranius in ejus Vita scribit : *Taceamus generis nooi- litatem, paternis maternisque natalibus in senatorum
purpulis admirabiliter purpurantem.* Ipse Paulinus
Nat. xii :

Quid simile his habui, cum dicerer esse senator?

Ad consulatum etiam proiectus est Paulinus. Unum tamen adhuc hujuscce rei testem Ausoniuū habuimus. Inquit is ep. 20 :

Paulino Ausonius. Metrum sic suasit ut esses

Tu prior, et nomen prægredere meum.
Quamquam et fasto um titulo prior, et tua Romæ
Præcessi nostrum sella curulis ebur.

Ep. dein 24 :

Paulinum Ausoniumque viros, quos sacra Quirini
Purpura, et auralus trabeæ ve'avit amictus,
Non decet insidiis peregrinæ cedere Divæ.

Ep. quoque 25 ad eundem Paulinum in Hispania
constitutu :

Hic trabeam, Pauline, tram, Latianque Curulein
Constituis?

C Quum tamen de Paulini consulatu ne verbum quidem faciant auctores reliqui, ipsique omnino fasti con- cescant, hinc nonnulli hujusmodi dignitatem Paulino abjudicant, Ausoniisque verba quibusdam responsio- nibus eludere conantur. Sed en ipse Paulinus pro se loquitur S. Felicem alloquens :

Te duce, fascigerum gessi primævus honorem
Teque meam moderante manu, servante salutem,
Puru ab humanae c. dis. discriminæ mansi.

816 Hic honor fasciger consulatus est, cuius insigne proprium fuit fascium gestatio. In eo ita se placide gesserat Paulinus, ut ab omni cede se purum fateretur. Celebris est quæstio an consulatus hic ordinarius fuerit, an suffectus. Priorem sententiam amplectuntur Baronius et Sacchinius. Sed posterior, que Chiffletum auctorem habet parte 2, cap. 2, Paul. Illustr., mihi solidior videtur. Censem hic Paulinum anno Ch. 378 suffectum Valenti Aug. consuli v. id. Aug. a Gothis ceso, meritoque Baronium arguit, qui an. 375 ordinarium consulem fuisse Paulinum conjici, quum illum annum tum Fasti, tum Hieronymus ac D Prosper consulibus caruisse affirment. Clariss. vir Antonius Pagius in prolegom. ad Diss. Hypat., num. 26, in S. Paulini consulatum inquirit, ac reprobat de ejusdem ordinario consulatu sententia ait: *Paulinum suffectum consulem fuisse, quod scribit idem Chiffletius, minime existimandum.* Per hæc enim tem- pora, quibus consules erant ordinarii, consules honora- ri, non vero suffeci in usu erant. Verum ab ipso Paulino eruditissimus scriptor castigatur. Quoniam enim is fateatur se ab humanis abstinuisse credibus, siveque dextræ moderamen a S. Felice tributum, utique non honore tantum consulatus, verum etiam potestatem pretulit, quæ verum consulatum comitabatur. Honoriarii consulii insignia describit Senator lib. vi Variar., ep. 1. In ea autem formula hæc habentur : *Sed nunc sumitis ista felicius, quando nos habemus labores consulum, et vos gaudia dignitatum.* Et infra: *Pinge vastos humeros vario colore pa'matæ;* ralidum manum victoriali scipione nobilitu; *lares proprius*

etiam calceis auratis egredere; sellum curulem pro sua magnitudine multis gradibus enisus ascende, ut in otio subiectus merearis quod nos per maximos labores assumimus imperantes. En consilibus honorariis nulla potestas, nullum in hominum vitas jus conceditur; ecce nulla fascium gestatio tribuitur, quum aliquo Paulinus honorem fascigerum a se gestum affmet. Honorarius idcirco consul a Procopio, lib. iii de Bello Gothicō, ἡπτας χιλούντας μένος, consul nomine tenus, appellatur, ac in otio jacere a Cassiodoro dicitur. Deinde, queso, hujusmodi consulum nomina Fastis umquam indita fuisse ostendatur; certe exemplum non proferetur, quum interea ex Ausonii verbis supra laudat Paulinum eidem inscriptum sciamus. Igitur honorarius Paulini consulatus procul amittatur; ipsumque, si non ordinarium, saltem suffectum admittamus. Nolim tamen preterire duos versus, qui non parum luminis consulatus hujuscē temporis videntur affundere. Hi autem sunt:

Tunc etiam princeps..... libamina barbae
Ante tuum solium, qu si te car, ente, totundi.

A Postquam consulatus sui meminit, subjicit haec verba Paulinus, quibus docet se Nolæ ante S. Felicis se pulcrum primam barbam posuisse. Id vero post consulatum peractum contigisse rerum series, quæ secundum temporum ordinem in hoc Natali digesta cognoscitur, manifeste innuit. Quod si verum, videamus quo ætatis anno primam barbam juvenes Romanī tenderent. Macrobius Paulino coevis, lib. i in Somn. Scipion., cap. 6, de septenario numero disputans, *post ter septennos annos* barbam poni solitam docet: que sententia apud 817 eruditiores recepta. Ergo Paulinus anno 378 ætatis vigesimo quarto aut quinto consul non processisset, sed quidem tres aut quatuor annos ante. Nihilo secius quum barbam ponere, quo anno vellent, consuevit Romanos, plura nos doceant exempla, fluxum hoc et futile esse argumentum definio. Alioquin pene certum habeo Paulinum an. 379 Nolam se contulisse, ac propterea anno vigesimo quinto, et quod excurrit, consulatu adiunctum fuisse.

B

DISSERTATIO DECIMA.

S. PAULINUS CAMPANIAE CONSULARIS.

Postquam Paulinus se Nolæ primam posuisse barbam est sassis, subsequitur ita canens :

Ju. tunc premisso per honorem pignore sedis
Campaniæ metienda locis habitacula fix,
Te fundante tui ventura cubilia servi.

Ego dignitatem aliquam hic significari video. Sed quenam haec? Meani conjecturam profero. Scilicet consulatu peracto, Paulinum Campaniæ consularem factum arbitror. Sub Augustorum imperio provincie plures adhuc senatus regimini suberant, que aut proconsulares, aut consulares appellabantur. Priores ut omnium praeclarissima viris dignissimis a gesto consulatu ordinario plerumque administranda tradebantur. Consulares vero tum iis qui consulatum peregerant, tum iis etiam qui minime. In examen revocare non vacat an satis certa sit Bulengeri sententia dicentis lib. iv, cap. 36, de Imp. Rom.: *Consulares personæ dicuntur ob consulatum gestum, non ob provincias consulares.* Certe, ut aiebam, consulares non pauci fuere quibus numquam consulatum gere-re contigit. Campaniæ suis consularis erat, isque adeo præstans fuit, ut ad ejus similitudinem ceteri consulares officium haberent, ut nos docet Notitia imperii occidentalis. Paulinum itaque non alium quam consularem fuisse Campaniæ mos ille etiam tum servatus suadet, ut post gestum consulatum vi-ris clarissimis regenda provincia commendaretur. Ipse idcirco Paulinus se Campanis in locis habitacula fixisse, et singulariter Nolana in utbe consedisse significat. Diximus supra firmorem nobis Chiffletii sententiam videri, nimirum an. Ch. 378 consulatum a Paulino gestum. Id autem nunc uberioris eluccescit. In secundo Natali ita ipse ad S. Felicem :

Tria tempore longo
I. stra encurreunt, ex quo solemnis istis
Coram vota tibi, coram mea corda dicavi.

Incidit Natalis secundus in annum 395. Si tria lustra, hoc est annos 15, retro numeres, ad annum venies 380, quo Paulinus se Nolæ adfuisse testatur. Eo igitur anno Campaniæ consularis erat, ac S. Felici sua corda dicavit. Certum vero mihi videtur et anno superiori, videlicet 379, praefectum in eamdem provinciam Paulinum; idcirco enim anno tantum 380 solemnitati S. Felicis se presentem adstitisse ait, quia anno 379 tam mature ad novam dignitatem advolare non poterat, ut sancti martyris festo diei interesset. 818 Celebrabatur ille postrid. id. Januar., ac propterea Rome constitutus, ab officiis que depositum consulatum subsequuntur, atque ab aliis domesticis negotiis se expedire tam cito nequiverat, ut

ipso eodem anno festo diei S. Felicis interesset. Itaque anno sequente hoc ille peregit. Quod si anno 379 in Campaniam se contulit Paulinus, recte patet anno 378 ejus consulatum esse afflendum, quum ab eo gesto confessum alicujus provinciae gubernacula viris consularibus demandari solerent. Sed cur, inquires, Nolæ, non Capuae, que Campaniæ metropolis habebatur, subsedit Paulinus? Ego consularibus liberum fuisse arbitror ea in civitate permanere quæ sibi placaret, modo intra provinciæ sibi statuta limites detinerentur. Sic in Actis S. Januarii et sociorum eius dicuntur ii sancti ad Timotheum Campania pre-sidem perducti, qui Nolam incolebat, non Capuam. His de Paulini dignitatibus animadversis, examini subjiciendæ sunt leges duæ in Codicem Theodosianum relate. Sunt iste l. 4 et 5, tit. 5 de Scenicis, atque *Paulino præfecto Urbi coss. Gratiano v et Theodosio A. A.*, videlicet anno epochæ nostræ 380, inscribuntur. Baronius ad annum 394 ex his legibus Paulinum nostrum Urbana præfectura donatum arguit. Sed quibus tabulis fretus id affirmare potuerit, non video. Si hujusmodi conjecturis agendum, nil obstat quin Paulinum etiam præsidem Epiri novæ faciamus, siquidem ad Paulinum quemdam hac dignitate affectum anno 372 rescriptum Valentiniiani senioris exstat in cod. Theod. l. 22 de Episcopis. Multo potiore argumento eum præfectum Augustalem faciemus, quum in eodem codice legitur l. 10 de Fide testium et l. 22 de Susceptoribus annis 385 et 386 Paulino simili munere functo inscriptæ. Quod tamen affirmare non ausus est magnus Annalium scriptor. Igitur quum Paulinus ipse, qui alioquin honores suos exprimit, hanc dignitatem sibi nequaquam asserat contigisse, a Baronii sententia discedendum puto. Minus placet Chiffletius, cui ceteroquin in Historia Pauliniana multum debemus, quum parte 2, cap. 2, Paulini illustr. ex laudatis legibus docere conatur, Paulinum nostrum anno 380 prætorem Urbanum fuisse constitutum. Legum harum inscriptio-nes ita sunt concepte: *Ad Paulinum P. V.*, quæ verba etiam minus cruditi *præfectum Urbi* interpretantur, non vero *Prætorem Urbis*. Ex hac opinione in alteram se præcipitem Chiffletius dedit; statuta enim hac imaginaria Paulini prætura eum necessario ædilem curulem fuisse opinatur; ædilitas enim, ut observat Paulus Manutius lib. de leg. Rom., præturae Urbanæ biennio procedere solebat. Sed suis met calculus jugulatur V. C., siquidem *ædilitas præturam biennio antecedit*, ac *prætura item biennio consulatum*, ut animadvertis idem Manutius eodem lib.; Rosinus ac Dempsteus, Antiq. Rom. lib. vii, cap. 9,

D

et alii Romanam eruditionem scriptis prosecuti. Si ergo Paulinus anno 378 consul processisset, ut opinatur ipse Chiffletius, quomodo eodem etiam anno ædilis curulis fuisse, annoque postea 380 prætor Urbanus? Est hoc Romanarum dignitatum ordinem invertere. Verum, ut supra dicebamus, Paulinum

Aquemdam præfectum Urbi leges illæ clarissime loquantur, non prætorem Urbanum; et neutrum existisse Paulinum nostrum ipsiusmet silentium **819** satis aperte indicat. Eum potius Paulinum his unum Legibus arbitror, qui membroratur in Inscript. Gruter. pag. 345, ac PRÆF. URBI. nuncupatur.

DISSESSATIO UNDECIMA.

DE RELIQUIS PAULINI REBUS GESTIS.

Vidimus, ni fallor, Paulinum Campaniæ consularem: nunc inspiciamus quid illi post hanc dignitatem actum. Sunt ejus verba:

Ergo ubi bis tertio ditione fasce levatus
Deposui nulla maculata cæde securum
Te revocante soli quondam genitalis ad oram
Solicite matri sum redditus...

Fascem ditionis bis ternum ego interpretarer pro sex annis, aut sex mensibus, quibus forsitan Paulinus Campanianum consularis munere administravit. Quamvis enim l. 4 ad legem Jul. de Ambitu cod. Th. Consularitatis fasces iterare suerit interdictum, et biennio tantum, aut summum triennio, munus hoc durasse credendum sit, attamen nil inde adversus nos eruitur. quum anno tantum 416, sub Honorio ac Theodosio, illud emanaverit rescriptum, quin immo hujusmodi munera iterari consuevisse (faciente tamen veniam principiæ) eadem in lege asseratur. Verum quidem est consularibus etiam jus fascium fuisse concessum: quod ex laudata nuper lege comprehenditur, et ex aliis legibus docet Gothofredus in Notit. dignitat. Videri propterea posset bis ternos fasces iis concessos ad consulum differentiam, quibus, ut inquit lib. iv. Silii,

Bissenos hæc prima dedit præcedere fasces.

Sentiant erudit, quod magis sanum putant; ego non moror. E Campania igitur in Gallias processit Paulinus, ubi adhuc in vivis ejus mater agebat. Sequitur poeta:

Inde propinquos
Trans juga Pyrenæ adi peregrinus Iberos.

E Galliis in Hispaniam migravit Paulinus, ibique diu constituisse videtur. Sacchinus, Vita Paulinianæ eruditissimus scriptor, Natalis xiii cognitione constitutus ita scribit: Aliquamdi Romæ vixit. Inde per annos ferme quindecim peregrinus est per Italiæ, Galliam, Hispaniam, terra marique, partim publicis rebus, partim (nisi me conjectura fallit) domesticis occupatus. Non annos 15 peregrinus est Paulinus, quum illum in Caenpiania consularis munus per aliquot coerulevit annos. Deinde nimis amplificatur ista peregrinatio, quæ nulla neque curiositas, neque publicarum rerum causa suscepta est. Manifestius decipitur Guilielmus Cave in Hist. script. eccl. quum de Paulino agens consulatus honorem illi obtigisse anno 375 ait, subditus: Anno sequenti ad exteriores regiones viendas se accingens, omnes fere Occidentis provincias peragravit. Hisce peregrinationibus quindecim fere annorum spatium impendit. Siquidem multo serius ex Italia Paulinus movit, neque in omnes fere Occidentis provincias delatus est. Quid porro in Hispania gesserit, docet ipse:

Illic me thalamis humana lege jugari
Passus es, ut vitam commerciare duorum,
820 Perque jugum carnis duplicata salus animarum
Dilatam uius posset pensare salutem.

Theresia, mulier natalibus ac pietate præstans, illi uxori contigit. Complutensem illam fuisse inde quis possit baurire, quod Paulinus, in Paneg. de Celso,

in fin., sibi quoque ea in urbe natum atque e vivis sublatum dixerit filium. Erat autem Therasia jam tum sacro baptismate abluta, et nomen Christianum profitebatur; etenim se unum salutem suam distulisse Paulinus memorat, multisque revera post annis a Delphino Burdigalensi episcopo baptizatus fuit. Poste nostro fratrem fuisse subsequentes versus te-stantur. Hic nescio qua causa cæsus multas Paulino fratri turbas excitatas reliquit. Non de hujus opibus tantum latissimoque patrimonio fiscus agebat, sed innocentia etiam capiti feralis imminebat sententia. S. Felicis tamen patrocinium supplici præsto fuit, ejusque ope tum Paulini bona, tum vita improvisum evasere periculum. Juvat ipsum vatem sanctum au- dire :

Cumque laborarem germani sanguine casi,
Et consanguineum pareret fraterna periculum
Causa mihi, censumque meum jam rector adisset,
Tu mea colla, pater, gladio, patrimonio fisco
Eximis, et Christo Domino mea meque reservas.

Quis fuerit iste Paulini frater, nondum mihi com-pertum est; eundem tamen esse quem Paulinus in ej. 19 ad Delphin. Burdig. ep. memorat, facile arbitror. Nullius ibi quidem cædis mentio occurrit, quia totius scenæ Delphinius jam certior ante fuerat factus; sed quum se contristatum vehementer, proptereaque breri usurum scriptione fateatur Paulinus, magnam illi con-tigisse doloris causam apertum est, quæ alia a fratri cæde vix poterat esse. De hac eadem fraterna nece epistolam 20 ad Amandum scripsit, ubi recentem fraternæ divisionis dolorem memorat. Quæ si vera sunt, emendandus anachronismus cl. V. Jo. Baptista le Brun, cui postremam operum S. Paulini editionem debemus, dum ad an. Cl. 403 epistolam utramque refert. Haec siquidem binæ epistole circiter annum 393 scriptæ, quum fratris cædem Paulino in Hispania adhuc agenti ex hoc Natali accidisse pateat. In ea ad Amandum epistola inquit vir pius: Ora et pro nobis, ne in peccatis nostris moriamur. Notum faciat Dominus finem nostrum, ut sciamus quid desit nobis, et properemus adimplere quod restat. En ut sibi nondum impliunctum insinual sanctum paupertatis votum, seque ab Hispania nondum discessisse. Ceterum hujusmodi infortunium ita Paulini animum percutit, ut seculo renuntiare certa statuerit sententia, ad id potissimum pia impellente uxore. Consilio itaque maturato, omnibusque in pauperum subsidium distractis, ma-ximum cum cœlo fœdus seriens, Paulinus Nolana ad urbem sese demum recipit. Hæc omnia ipso canit:

Nam quo consilio rebus, capiti que meo tunc
Christus opem tulerit, Felicis cura potenter
Adfueri, docuit rerum post exitus ingens,
Quæ mutata mea est sors, et sententia tia,
Abjurante fide mundum, patrannique, domumque.

Samarthanii in Gall. Christ. in Burdigal. archiep. notitia ad S. Delphini Vitam Paulinum anno etiam 396 in Hispania degentem faciunt; atqui iis regionibus anno 394 sanctum virum veleddisse tam certum est quam quod certissimum.

DISSERTATIO DUODECIMA.

DE TEMPORE SUSCEPTI A PAULINO EPISCOPATUS.

821 Vix Nolæ constitutus fuit Paulinus noster, A quum in omnia pietatis genera solitus mundum omnino dedidicit. Jam presbyter factus in monasterio per se a fundamentis erecto degebat, aliis eximium sanctitatis exemplum factus. Illum tanta commendabant virtutes, ut populi universi votis in episcopum Nolanum tandem expetitus fuerit. Sed quo epochæ nostræ anno id actum? Brevissime inquiram. Anno 409, aut ad summum 410, hujusmodi munere nequam caruisse ipse videtur, quandoquidem S. Augustinus cum *Nolensem episcopum*, lib. i, cap. 10, de Civ. Dei, nuncupat, dum cruciatus memorat in illum a barbaris Campaniam vastantibus ingestos, quod an. Ch. 410 contigit. Et hinc, ut arbitror, novus Paulini illustrator Jo. Baptista le Brun, quemadmodum aliunde didici, anno 409 episcopatus Pauliniani primordia constituit. P. Sacchinus, in ejus Vita, sub init. partis tertiae, illum episcopalem sedem ascensisse arbitratur statim ac Nolanus antistes dcessit. Chiffletius vero, cap. 12, part. 2 Paul. illustr., plus minus biennio a Nolano ejus successu, videlicet circa annum 397, hanc illi dignitatem collatam censem. Ego ad istius postremi scriptoris sententiam accedere nequeo, nullum enim potens suffragium in ejusdem tutelam proferunt. Argumentum quod ille ex epistola ad Pamphilium petit, codicum præstantiorum auctoritate infirmatur. Alterum istud est. Inquit Paulinus in Nat. iv (qui anno 397 recitatus fuit):

Natalis tuus, o carissime Christo
Felix, natali proprio mihi carior, in quo,
Quamlibet innumeris sint gaulia plurima turbis,
Est aliud speciale tuis, quod nos tibi Christus
Esse dedit, viles caro largitus amico.

Hec de Paulini in episcopum ordinatione intelligenda affirmat Chiffletius, eo quod priscis temporibus *natales* etiam appellabantur episcoporum ordinaciones: *Nam*, inquit, *si quis interpreteretur de Paulini primo in lucem exortu, in quo sint publica gaudia innumeris turbis, non ille monachismo ejus ac modestia haud levem injuriam fecerit.* Verum non bene calculos ponit vir clarissimus. Illud in quo ad natalitium S. Felicis diem, non vero ad Paulinum est referendum. Deinde *natalis proprius* nil aliud Paulino est quam prior in lucem egressus, quem solemni apparatu quotannis veteres celebrare consueverunt. Id certissimum ex Nat. xiii siet, ubi hæc eadem Paulinus repetit:

Ego semper istum sic honoravi diem
Magis hunc putarem ut esse natalem mihi,
Quam quo fuisset natus incassum die.

Reliqua evidenter docent. Tota igitur Chiffletii mōles, ejusque prolixa in hunc locum meditamenta ruunt. In ep. 14 ad Delphin. ait Paulinus de papa Urbis Anastasio: *Etiam ad natale suum (quod consacerdotibus suis tantum deferre solet) invitare dignatus est.* Scripta hæc epistola an. 399. **822** Igitur tum temporis Paulinus ab episcoporum numero exclusus erat, quum se a consacerdotum numero (quod idem tunc erat ac dicere coepiscoporum) distinguit. Que ad hujus argumenti perspicuitatem Chiffletius regerit, facili negotio explodi queunt. Anno

A quoque 402 data est Paulini ad Severum epistola 12. Huius autem epistole epigramma quedam Paulinus intexit Nolanæ basilicæ recens a se exstructæ inscripta. In eorum uno sic habetur:

Plebs gemina Christum Felicis adorat in aula,
Paulus apostolico quam temperat ore sacerdos.

Et in altero:

Paulus in æternos antistes dedicat usus.

Anno ergo 402 Paulus Nolæ sedebat episcopus, non vero Paulinus. Hæc sane apertissima verba frustra eludere Chiffletius molitur. Alia porro et ego arguenda suppeditabo. Scribens ad Delphinum episcopum Burdigalensem, eum semper, annoque potissimum 403, *venerabilem patrem* appellat: quod non fecisset episcopus; moris enim erat iis temporibus ut episcopi se *fratres* invicem appellarent. Consule, queso, epistolam 16 ad Delphinum, ubi ait: *Mediolanensis quoque episcopus filius vester hucusque, nunc frater Venerius scripserset*, etc. Vides Venerium, statim ac ad episcopatum venit, fratrem Delphini cœpisse nunç pari; et quum ab isto quoque se distinguat Paulinus, utique episcopibus infulis nondum cingebatur. Sed clariora proferamus. An. Ch. 404 Natalem xi recitat Paulinus. In eo vero multa de fure habet, qui sacra nuper expilarat. Captus non sine miraculo improbus latro ad S. Felicis duicitur

Post sacra jam solvente pios antistite cœtus.

Sunt hæc vatis nostri verba, qui se propterea a Nolano episcopo tum temporis diversum facit. Natalis quoque decimus tertius rem evidenter prodit. Quum Nolani aperiendi tumuli ubi S. Felicis ossa quiescebant animus obvenisset, ait Paulinus:

Funetas transmittit episcopus ad nos
Presbyteros. His fabris manus spectantibus instat
Jussa sacerdotes facere.

Hunc Natalem anno 406 elucubravit Paulinus. Rem vero ibi memoriam nuper accidisse, certum pene est mihi: non enim tantum opus diu silentio presisset poeta sanctus, Igitur, quum antistes alius Nolæ sedens ibi diserte dicatur, ne anno quidem 406 episcopalem cathedralm Paulinus ascenderat. Deinde cur eximiām hanc dignitatem, si sibi contigisset, præteritus in Nat. xiii fuisset Paulinus? Nullis ibi parcit verbis ut honores in se collatos vitæque peractæ gesta recenseat, et maximum hoc munus insalutatum dimisisset? Ne credo. An vero episcopus anno solum 409 processerit, latere procul dubio arbitror. Eruditissimi nihil secutus Brunii sententiae acquiescentum nunc est, a quo non sine validis rationibus aut saltem conjecturis hoc affirmatum mihi persuadeo. Quod autem asservit Ambrosius Leo, lib. ii, cap. 12, de Nola, videlicet Paulinum Fundans Ecclesie antistitem ante fuisse, autoris aliquoquin eruditum somnium habetur. Reliquas Paulini res gestas, ejusque mirandam sanctitatem prosequi statuta mihi brevitas non sinit. Si tamen hanc quis adornandam susciperet spartam, ubercem messem e Natali xiii hauriet. Ego ad ejus pietatem in aedificiis Nolæ consecatis exprimendam procedo.

DISSERTATIO DECIMA TERTIA.

DE AEDIFICIIS NOLÆ A PAULINO CONDITIS.

Hinc est quod ipsum S. confessorem alloquens iterum canit:

tibi me

Mancipium primis donavit Christus ab annis.

Alterum Nolam instituit iter quin a gesto consulatu Campaniam consularis factus regendam suscepit; sic enim inquit:

Nam puer Occiduis Gallorum advectus ab oris
Ut primum tetigi trepido tua limina gressu

Jam tunc premisso per honorem pignore sedis
Campanis metuenda locis habitacula fixi,
Te fuu ante tui ventura cubilia servi.

Diu Nole versatus est Paulinus, quod exposcebat suscepta dignitas. Quinque quotidie patrata per S. Felicem miracula sub ejus oculis starent, tum ad Christianam fidem ex ethanicismo se convertere meditari ceepit. Inter catechunenos itaque constitutus, ut arbitror, quedam pietatis opera continuo sibi peragenda censuit. Quingentos circiter ab urbe Nola passus S. Felicis ossa quiescebant, ubi etiamnum illustris basilica visitur. Ille propterea ducentem viam munivit Paulinus, ut affluentum populum commodo consuleret. Sic ipse S. Felicem allocuitur :

Cum tacita inspirans curam mihi mente juberet
Muniri sternique viam ad tua tecta ferentem.

Neque his contentus vir pius, apud eamdem B. Felicis ædem procudi magnificam domum voluit. Longo tractu protendebatur hujusmodi ædificium, primumque usui pauperum destinatus est locus, ut hinc etiam discas quanta Paulini pietas foret, licet in Christi gregem nondum per baptismatis undas esset perductus. Audiamus iterum loquentem :

Adtiguumque tuis longo consurgere tractu
Culminibus tegimen, sub quo prior usus egenum
Inco uit.

Tertius denum Paulinus ad urbem Nolanam adventus contigit quum, ejurato seculo opibusque in pauperes effusis, secessum Nolanum elegit, ut ibi Christo unicatus sanctorem institueret ac prosequeretur vitam. Hoc anno 394 actum. Tum Paulinus in omnia pietatis officia se verit, nihilque antiquis habuit quam ea promovere que S. Felicis honorem augerent. Prinus illi labor fuit, quemadmodum reor, conditam in secundo adventu domum amplificare. Alia igitur super priores muros tecta molitus, ita veteres excoluit ades, ut sibi decenter in habitaculum cedere potuerint. Pauperibus in cellas sub porticu conjectis, ipse in superiori tecto hospitium sibi constituit. Hinc ita canit :

824 Quæ nos impositis super addita tecta coientes
Sustinet hospitiis.

Hujus porro ædis venustatem infra extollit :

Ecce mihi per tot benedicti martyris aulas
Et spatiis amplias, et culminibus sublimes,
Et recavis alte laquearibus ambitiosas,
Irriguis et aquis, et porticibus redimitas.

Ita tamen ædificium Paulinus constituerat, ut in ipsa ejus amplitudine sibi suisque hospitibus humiles cellas esse voluerit : nimirum que nullam saperent ambitionem, sed que potius immania potentum tecta

A arguerent. Ille de illustribus hospitibus suis ad populum inquit :

Quos cernitis, et modo in ipsis
Felicis tectis mecum metata tuentes
Hospitia, oblitos veterum præcelsa domorum
Culmina, et angustis vicino ma tyre cellis.

Ille enarratis Paulinus aliud opus addit :

Omnibus exstructis operum, quæ stare videntur
Diversis composta modis, excelsa per aulas,
Et per vestibula extensis circumdata late
Porticibus, solum simul omnia minus aquarum
Tecta videbantur nigris orare colonis.

B Optatum propterea aqueductum temporum vetustate interruptum ab oppido Abella ad S. Felicis basiliacum perdure in animum induxit. Longus interponebatur via tractus, nempe quinque passuum in illius. Sed operis difficultate non territus vir saeculus, amplos canales, reluctantibus nequidquam sacrae redi beneficium respuerunt Nolanis, reservavit. Operas illi suas Abellani ad laborem contribuerent, adeoque is incaluit, ut ingentem aquæ vim tandem destinatum ad locum perduxerit. Haec fusissime in laudato semper Nat. xiii habentur. Alia vero Paulini ædificia me prosequi propositum brevitatis institutum non patitur. Tantum menimero plures ab eo conditas fuisse basilicas, quas omnes ex ep. 12 ad Severum ab ipso descriptas petere potes. Potiorem inter has locum obtinuit illa quæ ad Dominandum (ut in inquit) communem patronum in nomine Domini Christi dedicata est. Ambrosius Leo, lib. II, cap. 11, de Nola, basilicam hanc Deo O. M. dedicatam a Paulino autumat : Deus enim, ait, tum Dominedius vocabatur, quod verbum in ore jurantium ac invocantium Deum usque ad nostra tempora servatum audimus. Sed veram vocis significationem ille non tangit, nam pro Dominedio S. Felicem Paulinus intelligit. Husmodi vox dominum pure aut patronum significat, quod itidem per me probabitur in quadam S. Maximi Taurinatis sermone, quem una cum pluribus aliis ejusdem episcopi ineditum in reliquis Anecdotorum libris producam. Ibi vero Domenedius pro Domino usurpatur. Paulinus quoque se S. Felicem innuisse ostendit in ep. 9 ad Sever., ubi Natalem in ejusdem S. confessoris honorem elaboratum solemnum ad Dominandum cantilenam vocat, et in ep. 28 ad Vicetricium sancti sui confessoris dilectissimi Felicis Dominedii menunit. Id autem alibi occurrit. Neque melius loquitur idem Leo lib. II, cap. 12, quum S. Felicis basiliacum antiquitus intra urbis Nola ambitum sitam affirmat, ab ea namque enoribus aberat spatio, nimirum mille circuiter passus. Haec eadem nunc tamquam extimum sanitatis penetrale visitur in loco quod cœmeterium (vulgo cimitino) nomenatur. Ejus porro descriptionem petere licet a Capacc. in Hist. Neap., lib. II, in fin., a V. cl. Sarnello in Cleric. Spec. ad Vitam S. Felic., a Pacichello in Italicis ejus epistolis, et ab aliis pluribus.

DISSERTATIO DECIMA QUARTA.

DE S. FELICE NOLANO.

825 Pauca et hic de S. Felice animadvertere libunt, cuius olim adeo celebris miraculorum fama fuit, ut ad eum undique populi concursus foret, nulla pars orbis terre haberetur que tantum non coleret sanctum. Ejus acta scriptis consignarunt Gregorius Turonensis, lib. I de Glor. martyr., cap. 104, Beda, Marcellus presbyter antiquissimus, Ado, Notkerus et alii; sed omnibus tamquam magister Paulinus noster prævivit, qui stis Natalibus Felicis vitam ac prodigia per eum facta complexus est. Haec omnia in unum coegere patres eruditissimi et soc. Jesu, qui Acta sanctorum incredibili et sollicitudine et eruditione elaborant. Quia tamen eis latuere Natales nunc primum editi, alia, que Paulinus cecinerat, quæque ab omnibus nunc recoli possunt, omisere miracula.

D Rem preclarum in natali xiii describit sacer vates, nempe B. martyris sepulcrum pene ad apertum fuisse, quum e superioribus sarcophagi venerandi partibus improvisus erumperet pulvis. Quo tempore id evenierit, plane incompertum mihi. Sed paucis ante annum 406 mensibus contigisse crediderim, siquidem tantum minus preteritis in Natalibus Paulinus haud preteriisset, si diutius ante id factum. Quibus visis, ad examinandum procedo quo tempore S. Felix in vivis esse desierit. Boltandus V. C. in ejusdem sancti Vita die 14 Januar., § 6, haec habet : *Etus S. Felicis a Paulino non exprimitur. Inepte Christophorus Phreislebius circa Theodosii tempora vixisse scribit. Henricus Fabricius circiter annum Christi 500 obiisse existimat; sed que tum pax Ecclesiæ? Heraeus*

circiter 310; Michael Monachus non longe post annum 312, quo data pax Ecclesiae. Est hec aliorum quoque, et probabilis opinio. Sed diversus a tot auctorum opinione abire cogor. En Paulinus Nat. xiiii ait :

tanto voluisti prodere signo,
Ut tacitam et fixam per tot retro secula sedem
Corporis, alme, tui subito existente favilla
Pulveris in nostro servari tempore velles.

Et infra :

Addidit, ut tantis numquam retro condita seclis
Nostro opere exstructas ad crescere, vel renovari
Porticibus, domibusque suas permitteret aulas.

Igitur non circa annum Christi 312 S. Felix et vivis excessit. Quomodo enim memorata hic tot retro secula ævo Constantini queunt accommodari, a quo ne unum quidem seculum distabat Paulinus? Idem in natali. xi aiebat :

Et licet a veteri tumulis absconditus ero,
Quia mortalis erat, lateat telluris operto.

Sed alium e Natali vi producam locum, quem animadvertere Bollandus etiam cum aliis poterat. Nolanum agrum, in quo sepulturæ S. Felix mandatus fuit, describit noster vates :

Pauper ubi primum tumulus, quem tempore sævo
(Belligio quo crimen erat) minitante profano
Struxerat anguste gladios trepidi inter et ignes
Plebs Domini, ut seris antiqua minoribus ætas

A 826 Tradidit, ingentem parvo sub cūsmine lucem
lāserat...

Si Felix non longe post annum 312, quo pax data Ecclesiae, obiit, quemadmodum Bollandus arbitratur, cur illi pauper tumulus exstructus dicitur, et quidem tempore sævo, quo religio crimen erat, et plebs Domini, tyrannis minitantibus trepidi inter gladios ignesque jacebat? Cur hujuscem memoria tumuli ab antiqua ætate seris nepotibus tradita affirmatur? Profecto hec de Constantini temporibus intelligere prorsus vetamur. Idem Paulinus Natali vi :

Lnx eadem sancti cineris per secula custos
Martyris haec functi vita probat.

En per secula, non per unum seculum stetisse Felicis sepulcrum discimus. Igitur concludamus Felicem Nolanum in prioribus Ecclesie æruinis exagitatim, pacis subsecuto tempore, ecclisiam animam reddidisse. Seculo Christi secundo potius quam tertio rem actam

Btot secula ab eo usque ad Paulinum elapsa suadere videntur. Hinc plures Ughelli in Ital. sacra anachronismos emenda. Asserit enim S. Maximus episcopum Nolanum, cui Felix in martyrio socius fuit, mitescere Diocletiani persecutione e vivis decessisse, ut etiam S. Quintum (sub quo S. Felicem itidem vixisse scimus) anno Christi 520 floruisse, aliusque S. Felicem primum Nole episcopum anno 259 martyrio coronatum obiisse; nam ad antiquiora tempora trahenda est horum sanctorum ætas.

DISSERTATIO DECIMA QUINTA.

AD S. PAULINI NATAL. XI, VERS. 324, DE ANNO QUO SS. PROTASII AC GERVASII CORPORA PER S. AMBROSIUM FUERE INVENTA.

Ad eruditissimum virum Nicolaum Rubinum metropolitam Mediolanensis ecclesiæ ordinarium canonicum et theologum.

sanctum vero doctorem an. Ch. 388 salutari unda ablutum posuit : quod a veris historiæ calculis ab-

Chorriere primum omnium ostendetur. Equidem graves sententiæ suæ propugnatores Baronium, Pennottum, aliosque plures adscivit vir doctissimus; sed inde parum roboris illi accessisse dicenda evincent. Quum baptismum suum commemorat Augustinus lib. ix, cap. 7. Confess., hec habet : *Nimirum annus erat, aut non multo amplius, cum Justina Valentintani regis pueri mater hominem tuum Ambrosium persequetur heresistis sue causa, etc.* Tunc hymni et psalmi ut canerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus mœroris tædio contabesceret, institutum est. Tunc memoratio antistiti tuo per visum operiisti quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii, etc.

Igitur ab inventione sanctorum ad Augustini baptismum annus, aut non multo amplius, effluxerat. Idecirco si annum quo baptizatus est Augustinus attingere licet, in alterius cognitionem necessario deveiemus. Ludovicus ab Angelis, lib. iii, cap. 4, de Vita S. August., ex eo quod in annum 387 magnus Annalium scriptor Justinæ in catholicos furorem, sanctorumque martyrum inventionem conjiciat, eodem ipso anno S. doctoris baptismum contigisse censem; sed male illi subducti sunt calculi; siquidem annum et amplius, ut dixi, inter martyrum translationem, suunque baptismum intercessisse aperte testatur Augustinus.

DNatus est S. doctor, ut nunc omnes adversus Baronium ejusque sectatores consentiunt, an. Dom. 354, id. Novemb. Ait autem, lib. ix cap. 41 Confess., Monicam parentem suam apud Ostia Tiberina ad superos evolasse *trigesimo et tertio ætatis meæ anno*. Hic vero obitus eodem anno accidit quo Augustinus baptismum suscepit; nam post illum, ut in Africam transmitteret, Mediolano valedixerat, et recta ad Tiberinam foecem [F. faucem, Gallice embouchure] perrexerat mari se commissurus. Aliibi quoque repetit, se *trigesimo et tertio ætatis meæ anno* sacram undis fuisse purgatum; idemque ipsa Romana Ecclesia in Breviarii lectionibus tradit. Trigesimus et tertius ætatis annus Augustino currere incipiebat id. Novemb. anni 386. Igitur intra huic

Primum itaque Puricellianæ opinionis argumentum fuit S. Augustini baptismus, cuius tempore cognito tempus quoque inventorum martyrum elucescit;

Ut sancto non olim antistite factum
Novinus Ambrosio, qui fultus munere tali
Postquam ignoratos prius, et tunc indice Christo
Detectos sibi, mutata transiit aula,
Regnum prompta confudit luce furentem :

Primum itaque Puricellianæ opinionis argumentum fuit S. Augustini baptismus, cuius tempore cognito tempus quoque inventorum martyrum elucescit;

diem et idus Novemb. anni 387 sequentis statuendus est ejusdem baptismus. Quum autem a **828** Possidio in ejusdem sancti vita doceamur, propinquantibus diebus sanctis Paschæ salutis aquam Augustinum *percepisse*, manifeste colligitur, non nisi sabbato sancto anni 387 eumdem sanctum ad sacrum fontem processisse. Sed et aliud argumentum proferamus. Saltem annum unum in Italia post baptismum substitut Augustinus; namque præter moram ad Tiberim, aliaque loca, Romæ diu se tenuit, ubi se libros scripsisse *de Moribus Manichæorum* et *de Morib. Eccl. cathol.*, itemque *Dialogum de Anima*, et libros tres de *Libero arbitrio* satet lib. 1, cap. 7, 8, 9, Retract. Deinde in Africam remeavit. Illuc porro quando advenerit, ipsum docenter audiamus lib. iii, cap. 25, contra liter. Petilianus Donatiste: *Cum ego Mediolanum ante Bantonem consulem* (consul hic processit an. Ch. 385) *venerim, eique consuli kal. Januar. laudem in tanto conventu conspicue hominum pro mea tunc rhetorica professione recitaverim, et ex illa peregrinatione jam post Maximi tyranni mortem Africam repetiverim.* Anno Ch. 388, die 28 Aug., obiit Maximus, ut Idacius in Chronico, et Socrates lib. v, cap. 24 fidem faciunt, et Gothofredus in Chronolog. cod. Theod. ad l. 6 et 7 C. cod. tit. de *Infirmand. his quæ sub tyrann.* testatur. Eodem ergo anno 388 Africe redditus est Augustinus, ac propterea anno 387 superiori baptizatus. Clariss. vir P. Eustachius a S. Ubaldo, cuius benevolentie eruditio me plura debere fateor, in Quodlib. Regul. dub. 7, n. 53, Macedum et Desnos solidissime arguit quod moram Augustino in Italia post suspectum baptismum brevissimam statuan. Verum ejusdem sententiam probare nequeo, dum an. 388 S. doctorem baptismatis gratiam recepisse arbitratur, anno vero 389 Monicam ejus matrem e vivis sublatam, ac inde in Africam iter ab illo institutum. Cur enim, ut annum navigationis suæ Augustinus designaret, Maximi nece usus fuisset jam anno superiori peracta? Cur jam post Maximi necem, quod idem sonat ac *statim post Maximi necem*, dixisset? Quantum enim attinet ad S. Monice mortem, tam certum est illam anno 387 contigisse, ut nil certius. Augustino annus trigesimus tertius eodem anno id. Novemb. exibat, et trigesimus quartus adveniebat: ergo quum, ut vidimus, ipse Augustinus se trigesimo tertio aetatis sue anno matre orbatum assurererit, in ipso anno 387 S. Monice obitus ligendus venit. Deinde non Romam primum, ut cum eruditissimo viro censuere Baronius, Torellus, Ludovicus ab Angelis, aliquique plures, sed recta ad Ostia Tiberina Mediolano Augustinus perrexit; etenim lib. ix, cap. 10, Confess., is ait: *Apud Ostia Tiberina, ubi remoti a turbis post longi itineris laborem instaurabamus nos navigationi, etc.* Vides post longum iter illuc Augustinum concessisse? Numirum Mediolano, non Roma venerat; non enim Roma ad Tiberis Ostia profectis longi itineris labor opus erat. Illic igitur post quinque dies ab adventu febribus decubuit, et nono aegritudinis die ad caelos evolavit S. Monica an. 387. Cur autem in sequentes annos ab eruditissimo P. Eustachio et ab aliis scriptoribus ejus mors protraheretur, in causa fuit dies quo illa solemniter colitur, nempe quartus Maii; quum enim eo die Monicam decessisse sibi quisque suaderet, annoque 387 forsitan dies Monice in urbe Mediolano effluxerit, **829** hinc ad alios annos ejusdem obitum distulere. Atqui animadverterat emin. card. Norisius, in quodam opusculo, diem S. Monice festum ad aliquam ejus translationem aliquam causam referendum, et clarissimi post illum patres e soc. Jes. in Act. sanct. ad diem 4 Maii monuere, qui etiam a quingentis tantum annis S. Monice cultum in Ecclesiam inventum fatentur. Augustinum quoque anno 387 ad baptismum accessisse ex Possidio cap. 31 Vitæ colligi potest. Inquit ille de S. doctore: *Vixit annis 76, in clericatu autem vel episcopatu annis ferme 40.* Vixerat autem in agris Tagastensibus, antequam sacræ clericatus muneribus initiatuerit, ferme triennio alienatis a se curis secula-

Aribus, ut idem Possidius cap. 5 ait. In Africa igitur annos 43 plus minus egit Augustinus, postquam ab Italia se illuc recepit; et quum anno 430 certissime obierit, liquido apparat anno saltem 388 magnum doctorem ex urbe Tagaste delatum: a quo anno ad 430 si utrumque terminum complectaris, *annos ferme 43* supra memoratos colliges: quod minime praestabis si in anno 389 ejus ad Africam profactionem figas. Si igitur an. Ch. 388 Africam petuit Augustinus, anno superiori 387 baptismali unda fuerat ablatus. Ceterum hujus veritatis testes accedunt clariss. card. Norisius in opusculo quodam, Ludovicus ab Angelis lib. ii de Vit. S. August., cap. 4, Herretra in Alph. August., Torellus tom. I Secul. August. ad an. 387, et omnium nunc ferme eruditiorum calculo sententia hec robatur. Itaque tecum, Rubine doctissime, jure mirari iam subit cur religiosissimi PP. Cistercienses in Ambrosiano cœnobio degentes an. Dom. 1677 hanc inscriptionem ediculæ quæ S. Augustini nuncupatur in fronte poni curarint.

DIVUS AUGUSTINUS
AD LEGEM FIDEI
PER. S. AMBROSIUM
EVOCATUS
HIC UNDA COELESTI
ABLUITUR

ANNO DOMINI CCCLXXXVIII.

Profecto ægre ferendum est publicum monumentum ad nepotes seros transmittendum tam confidenter fuisse expositum, ut nulla in ipso vere chronologie ratio sit habita; quodque magis dolet, amicus noster communis hujusmodi anachronismo causam prebuerit. Nam quantum pertinet ad locum ubi baptismum S. Augustinus receiverit, parcas tu, queso, extra chorum saltanti, parcant egregii Patres, si Landulpho, qui seculo Christi undecimo florebat, quique sub Dati nomine in Ambrosiana ins. asservatur, ita de S. Augustino scribenti assentiar: *In Fontibus, qui B. Joanni adscribuntur, Deo optulante, a B. Ambro-
sio, cunctis fidelibus astantibus et videntibus, in nomine
sanctæ et indiridua Trinitatis baptizatus et confirmatus
est.* Sita erat hec olim aedes S. Joannis ad Fontes inter Ecclesiam Majorem et S. Theclæ, ut ostendit Puricellius vir summa eruditio in dissert. Nazar., cap. 39, n. 21, et in Monum. Basil. Ambr., n. 300, qui etiam in prefata S. Augustini aede baptismum Augustinianum contigisse negat. Petrus Paulus Bosca vir discretissimus, in Martyrol. Ambros. ad diem 5 Maii, veteri traditioni standum putat. Sed quidnam, rogo, ponderis hujusmodi traditioni **830** inest, que nullis non modo veterum suffragiis munitur, sed eorum expresse testimonio jugulatur? Quin et antiquitus unum tantum in urbibus fuisse baptisterium (qui mos in quibusdam etiamnum durat) eruditissime docuit Joseph vicecomes collegii Ambros. quandam doctor in lib. de Baptismo, cap. 8, et ego animadverto ab episcopis tantummodo ministratuni olim fuisse baptismatis sacramentum, ut propterea pluribus opus non esset baptisterii, sed unum dumtaxat sufficeret. Hoc autem baptisterium Mediolani S. Joannis ad Fontes basilica appellabatur, quo nomine in aliis urbibus etiam baptisterii basilice distinguebantur. Sic Romæ templum S. Joannis Baptista, cui Lateranensis nonnen, baptisterium complectebatur; et Ravennæ S. Joannis in Fonte simillimo muneri inserviebat, ut monuit cl. vir meique amantissimus patronus Joannes Ciampinus cap. 25. Veter. Monim. tom. I. S. Ambrosius in ep. 13 ad Marellinan: *Dimi-
sis, inquit, catechumenis symbolum aliquibus compe-
tentibus in baptisterii tradebam basilica.* Profecto contra ipsius Ambrosii sententiam ire videretur, quisquis ejus aeo plura Mediolani baptisteria constitueret. Cur enim basilica Baptisterii nude nuncuparentur, si non una tum Mediolani fuisse? Alio nomine distinguenda erat aedes illa, ut inter reliquas baptisterii basilicas nosceretur. Unum ergo Mediolani baptisterium positum erat, quod aedem S. Joannis ad Fontes minores appellarunt. ibique S. Augusti

num baptismi fall grātia donatum merito opinamur. Neque ex Ennodio, Landulpho, aliisque bina antiquitus in hac urbe sita fuisse baptisteria reponas, itidemque aliud apud Portianam basilicam, quae metropolitana olim fuit, ut Carolus a basilica Petri in Hist. Mediol. ad Vit. S. Castritiani docet; quippe Ennodii tempore jam plura in urbibus usurpari baptisteria cōpta sunt: quod Ambrosii ævo insuetum plane fuit, et alias baptisterii apud basilicam Portianam nulla sit apud antiquos recentes memoria. Quin et illam basilicam metropolitana nequaquam fuisse, solide suspicatur Mediolanensem rerum accuratissimus persecutator Camillus Sitonus I. V. doctor, quem *Intramurana basilica*, quæ *Major* a S. Ambrosio in ep. 15 ad Marcellinam dicitur, hoc potius munera quondam prestitis censenda sit. Alia nūllo, ne morosior æquo extra semitam deprehendat. Statuto igitur Augustini baptismo anno videlicet 387, superest ut in annum superiorem 386 SS. Protasii et Gervasii inventionem conjiciamus, quam Puricellius una cum aliis ipsis anno 387 assignavit. Id necessario, ut diximus supra, ex S. Augustini verbis admittatur oportet. Sed et S. Ambrosium a nobis stantem habeo, et ex ejus libris hoc anno 386 peractum eliciam. Eodem ipso anno quo a S. doctore recitata est oratio de Basil. non tradend. inventi sunt memorati martyres; anno enim superiore Justinia Augusta animi sui impotentiam in catholicos exercere cōperat. In ea autem oratione sic ait magnus episcopus: *Si quis confidit, huc veniat; inclinatum jam imperatoris judicium, quod lata lege p[ro]fecit, quo impugnat fidem, vel sperata ambientium quorundam studia non requirat.* Quamdam imperatoris legem nuper promulgatam memorat Ambrosius, qua fides impugnatur. Sed quenam h[ab]et? Ea est l. ult. cod. Th. de Fide catholica data 831 x kal. Febr. Mediolani Honorio nob. pueru et Erodio coss., scilicet an. Ch. 386. Ibi Arianis sit in Ecclesiis catholicorum cneundi potestas; ibi Ariminense concilium probatur; quod in laudata oratione Ambrosius hisce tetigit verbis: *Hanc ergo legem quisquam sequatur, qua firmatur Ariminense concilium, in quo creatura dictus est Christus?* Anno igitur eodem 386, sub Paschatis dies, non vero 387, ut Puricellius ac Baronius autumarunt, eadem oratio recitata; non enim *jam inclinatum imperatoris judicium* dixisset Ambrosius, si anno 387, hoc est post annum unum et menses a lata lege penes populum S. episcopus perorasset. Rursus ex secunda legatione a S. Ambrosio ad Maximum tyrannum suscepta idem chronologic punctum statuitur. Anno 387 Valentinianus ac Justina eundem legatum Treviros ad tyrannum miserunt. Re infecta dimissus vir sanctus, Italique redditus, ad Valentinianum epistolam 56 scripsit, ubi ait: *Esto tuitor adversus hominem pacis involucro bellum legentem.* Quare imperator *Dominum* alterum pro coniuncta pace legatum ad Maximum destinavit. Hunc ingenti honore exceptum dimittens Maximus, mox cum exercitu subsequitur, et Cottiis Julii que Alpibus occupatis, Aquileiam usque contendit. Haec ubi ad Valentinianum delata, sibi timens Augustus Thessalonicanam versus fugam arripit. Mense Septembri Occidentem deseruisse imperator videtur, siquidem vii id. eiusdem mensis Mediolani edidit legem

A 4 de Princip. agent. in reb. cod. Th. Si an. 387 sacre Gervasii ac Protasii exuvie die 19 Junii translate fuissent, quo pacto Ambrosium virum illuc usque sibi infensissimum tam cito legati munere Justina exornasset? Quove etiam modo, intra spatium trimestre ejusdem Ambrosii, iterumque Domini legationes et Maximi in Italianam irruptione contingere potuissent? Certe locorum distantiam perpendenti aliud affirmandum videbitur, nempe an. superiore 386 inventa sanctorum corpora fuisse; alteroque anno reliqua ad Maximum spectantia accidisse. Paulinus in Vita S. Ambrosii hoc rursus suadet; enarrata enim hac inventione subdit: *Sanctus vero Ambrosius episcopus majoris humilitatis vir factus, donatam sibi a Domino gratiam reservabat, crescebat quotidie fide et amore coram Deo et hominibus.* Ambrosium post hanc legationem ad Maximum sucepisse affirmit. Igitur quum quotidie fide et amore coram Deo, antequam legatus Treviros peteret, Ambrosius creverit, non modicum tempus inter martyrium inventionem legationemque susceptam intercessit, atque idcirco non uno an. 387 hec oūnia fuere peracta. Quæ autem hucusque retulimus, sumnum ex Prosperi Chronico robur mutuantur. Ita apud illum in edit. Labbæi, tom. I Novæ Biblioth., ista digeruntur.

B Num. 2. *Justina mater Valentinianni Arianis savens, in Ambrosium et in Mediolanensem Ecclesiam diversa injuriarum generu congerit. Reliquæ Gervasii et Protasii martyrum ab Ambrosio primum Mediolani reportæ. Hymni Ambrosii compositi, qui numquam ante in Ecclesiis Latinis modulis canebantur.*

C Num. 3. *Maximus irrumpt. Valentinianus ad Theodosium consugit. Augustinus Mediolani rhetoramic ad prime docens, omissis scholis ad fidem rectam convertit, cum ante Manichæus iuisset.*

D Num. 4. *Theodosius cum exercitu ad Italianam transgrediens Maximum interficit.*

832 Vides hic servata annorum serie universa tradi? Annum 386 respicit secundus numerus, ibique detecte sanctorum reliquie dieuntur; in tertio, hoc est an. 387, Augustini baptismus resertur; et quartus demum numerus Maximi interitum in annum 388 confert, quemadmodum et reliqui affirmavere chronologi. Sed jam tempus poscit ut maximum hujusca sententie assertorem em. Norisium in opusc. de Itiner. S. Augustini commendem; quum enim pertantum virum profecerim, et ad illum debita gloria referenda, et singulare huic opinioni pondus ab illius suffragio accedere fatendum est. Clariss. quoque virum Antonium Pagium in Critic. Baron. ad an. Ch. 387, ac Hermantum in Vita Gallica S. Ambrosii nostris in castris militare animadvertis; quibus viris (et quanti, queso, sunt) quis jam subscribere digneatur? Verum patientia tua diutius abuti nolo, Rubina ornatisse, ne si quid obsequii professione meruerim, nimia loquendi libidine perdatur. Utinam tu quoque ad urbis Mediolanensis dignitatem operas tuas aliquando conferas, studiisque tuis publice luci redditus ingenii tui felicitatem prodas; tunc enim eruditissimum tantæ urbis illustratorem litteraria respublica suspiciet, certe graviorem deinceps desiderare nequibit. Vale.

DISSERTATIO DECIMA SEXTA.

AD SANCTI PAULINI VERSUM 402. « MULTA ETENIM SUBERANT ALIA, ETC., NAT. XI.

De templorum apud veteres Christianos ornatu, ac de diurno in eis cereorum usu.

Ad cl. et eruditissimum virum Antonium Maglia-bechii Ser. Eururie ducis bibliothecarium.

Si te judicem, clarissime Maglia-bechi, in aliqua eruditione causa sistenter, utique electioni mece vel ipsi adversarii successere non possent, quum virum eruditissimum et reipub. litterariorum columnen in illici tribunal advocarem, ex quo solida continuo foret expectantia sententia. Et revera nunc tibi hujusmodi

munus injunctum velim, dum de sacris ecclesiæ ornamentis loqui in animum induxi, non ut Paulinum meum tantummodo illustrem, sed ut consuetis etiam novatorum calumniis ex parte occurram. Cardinalis Baronius vir aeternum laudandus, in Annal. ad an. Ch. 57 et 58, ecclesiæ pluribus iisque ditissimis ornamenti antiquitus fuisse resertas, magno eruditissimo robore statuerat. Non multos vero ante annos tanti viri sententiam arrodere ausus est Johannes Henricus Ottius Calvinista in libro, cui titulum fecit: *Examen perpetuum historicо-theologicum in curd. Baronii*

Annales. Dicam neque malevolentia ductus, neque
833 invidiam scriptori facturus; liber ille magno
 biatu magna spondebat, sed in ridiculum murem fe-
 stivissime fatus evasit. Et profecto si aliud examen
 huic *eramini* quis sibi reponendum sumeret, atra-
 mento citius, ac papyro destitueretur, quam ab erro-
 ribus castigandis temperaret. Illam ego interim par-
 tem refellere decrevi, que de sacrarum ædium or-
 natibus agit, beneficio Paulini potissimum fretus,
 quo nemo melius, nemo apertius haec seculis futu-
 ris reliquit expressa. Laudat Ottius Alexandrum
 Severum ethnicum imperatorem, utpote qui templis
 aurum inferri vetuit, recitatis ad id Persii carmini-
 bus :

Dicite, pontilces, in sacris quid facit aurum?
 Quin s'peris justos mores castosque prophanus.

Atque hæc subdit : *Tu vero sodes confer hec cum mo-
 dernorum pontificiorum templis atque monasteriis.* Ad
 annum vero 58, § 36, relatis verbis Actorum xx, 8,
*Erant lucernæ non paucæ in caenaculo, ubi erant con-
 gregati, hæc habet : Hinc Baronius cereorum, lucer-
 narum, seu luminum usum obtrudere nobis, et ex medio
 Judaismo atque gentilismo in Christianum orbem, ceu
 alter ceroferarius, inferre vult. Tum ostendere pergit
 ceros olim in ecclesia accensos non diurnis exer-
 citiis, sed nocturnis exhibitos. Rem paucis expediam.
 Et quidem quum Paulini nostri carmina evolvo, tam
 ad unguem expressa intueri mihi videor ecclesiarum
 nostrarum et usum et ornamenta, ut nullam
 maiorem concordiam reperi posse arbitrer. Pre-
 tiosa olim in sacris ædibus ornamenta fuisse, et qui-
 dem auro et argento decorata, en tibi Paulinus Nat.
 vi testatur :*

Cedo, alii pretiosa ferant donaria, meque
 Officii sumti superent, qui pulera legendis
 Vela ferant foribus, seu puro splendida lino,
 Sive coloratis extum fucata liguris.
 Hi leves titulos lento poliant argento,
 Sanctaque præfixis obducant limina lamnis.

In Natali vero xi, præter alia non minori pretio in-
 signia, crux aurea his versibus exprimitur :

Multa etenim suberant alfa, ut novistis, in ipso
 Ornamenta loco, quæ sumeret, ut crucis auro
 Parceret; intus enim latibabunt mystica vasa
 Sumendis mandata sacris.

Quo ultimo versu non aliud intelligendum censeo
 quam calices, e quies dominicus sanguis hauniebatur
 a fidelibus, aliaque hujusmodi vasa sacra. Aderant
 et lucernæ argenteæ.

Minus esset

Criminis et pretii suspensam altaris ab ora
 Longius argentoque levem emendare lucernam.

Et infra .

Continuum scyphus est argenteus aptus ad usum.

Crux ipsa, quam adeo venuste Paulinus exprimit,
 non auro tantum gravis erat, sed et gemmis concinne
 exornatam gerens coronam sui premium augebat. Ait
 de aureis, hoc est de cruce, coronaque aurea, in qua
 dextram latro porrexerat :

Quæ simul et variis scite distincta lapillis
 Viderat.

Iterum S. poeta coronam gemmis graveam asserit :

Parva corona subest variis circundata gemmis.

Multis præterea verbis lampades describit :

At medio in spatio fixi laquearibus altis
 Pendebant per ahenæ ravi retinacula lychui.

Idem Natal. ix :

Tectoque superue
 Pendentes lychni spiris retincentur alienis,
834 Et medio in vacuo lavis vaga lumina nutat
 Fumibus; undantes flammæ levis aura fatigat.

Natali in lampadum frequentiam circa altaria sic me-
 tuoraverat :

Clara coronantur densis altaria lychinis.

Natali etiam vii vitream lucernam, ut moris sui est,

A graphicè describit, et Nat. xi alias e metallo fabri-
 factas omnium oculis subjicit. Hæc et alia resert
 poeta noster, partim etiam videnti populo describere
 non sustinet, ne tedium audientibus ingerat, atque
 compendii ergo :

Munera erant de more sua, hæc quæ cernitis illic
 Omni prompta die.

Illustris autem est candelabrorum mentio subsequen-
 tibus in versibus 16:

vel circumfixa per omnes
 Ordine diuenso quæst candelabra columnas,
 Depictas exstare gerunt quæ cuspide ceras,
 Luuina ut inclu-is rediatur odora papyris.

Quot igitur, quantumque pretiosa sacis in ædibus
 tum temporis ornamenta haberentur, expressum in-
 tenuerunt ; quibus addere juvat quedam aliunde petita
 loca, ne nudum Paulinum exhibeam. Thendoretus,
 lib. i, cap. 31 Hist. : Διεκοσμήσα δὲ καὶ τὸ θύρων
 πατέλαις τε παραπτάσματα, καὶ ταῦτα
 ληθοχαλλῆς γρυποῖς.